УИД: 91MS0038-01-2022-000828-92
Дело № 5-38-163/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 марта 2022 года                                              г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Овечкина А.Г.,
должностного лица, составившего протокол - инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории в отношении
Овечкина Александра Георгиевича, ***,
по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
***г. в *** час. *** мин. Овечкин А.Г., находясь по месту жительства по адресу: ***, в течении 60-ти дней для добровольной оплаты штрафа установленных ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не оплатил штраф в размере ***рублей, назначенный постановлением № *** от ***г., согласно которого Овечкин А.Г. был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ.
Своими действиями Овечкин А.Г. нарушил ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, которая предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В суде Овечкин А.Г. свою вину в совершении правонарушения не признал. Пояснил, что с ***года он проживает по другому месту жительства, по адресу: ***, регистрация по которому проведена, о чем свидетельствует штамп в паспорте гражданина Российской Федерации.
О том, что в отношении него инспектором ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым было вынесено постановление № *** от ***г. по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ он узнал, только ***года от должностного лица, составившего протокол - инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***, при составлении протокола по рассматриваемому делу.
Обратил внимание суда, что постановление № ***от ***г. по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ было направлено ему по адресу: ***. Копия постановления была возвращена в связи с истечением срока хранения. Адрес, по которому направлена постановления, не является его местом жительства уже на протяжении одного года, поскольку с ***года он снят с регистрации по указанном адресу.
До вынесения постановление № *** от ***г. и составления протокола об административном правонарушении об изменении адреса места жительства в подразделение Госавтоинспекции не сообщал.
В силу возраста электронными сервисами поиска сведений о правонарушениях не владеет.
Предоставил суду распечатку по результатам поиска правонарушений, полученную у инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории *** *** года. Пояснил, что с использованием терминала в тот же день – ***года предпринимал неоднократные попытки оплатить штраф по номеру постановления, однако терминал выдавал результат, что платеж не найден или оплачен. В связи с чем в первый день не смог оплатить штраф.
***года, обратившись в операционный офис банка, произвел оплату штрафа по постановлению. Предоставил суду платежное поручение от ***года и копию постановления инспектора ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым № *** от ***г. по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, полученную после составления протокола по рассматриваемому делу.
Не возражал против прекращения производства по делу в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

Должностное лицо, составившее протокол - инспектор ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории *** в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснила, что  Овечкин А.Г. при составлении протокола об административном правонарушении сообщил, что ему не было известно о наличии постановления. Из поведения Овечкина А.Г. также свидетельствовало, что ему не известно о наличии неоплаченной задолженности по штрафам. Не возражала против прекращения производства по делу в отношении Овечкина А.Г. от административной ответственности, предусмотренной ч.1  ст. 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

Выслушав Овечкина А.Г., должностное лицо, составившее протокол - инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Овечкина А.Г. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, т.е. неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Вина Овечкина А.Г. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении ***№ ***  от ***г., копией постановления *** от ***г., согласно которого Овечкину А.Г. назначено наказание в виде административного штрафа в размере ***рублей по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.9  КоАП РФ, с отметкой о вступлении в законную силу ***года, копией паспорта гражданина Российской Федерации со сведениями о регистрации по месту жительства, списком правонарушений; отчетом об отслеживании почтового отправления с сайта ФГУП «Почта России», согласно которому данное постановление возвращено отправителю ООО «Безопасные дороги Крыма» ***года по причине истечения срока хранения», а также документами, приобщенными в судебном заседании по ходатайству Овечкина А.Г.: результатами поиска правонарушений с отметкой о невозможности оплаты штрафа, копией постановления от ***года, платежным поручением от ***г. об оплате штрафа по постановлению от ***г. и другими материалами дела, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) предусмотрена ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом и  влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Из материалов дела усматривается, что постановлением ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым от 01 ноября 2021 г. N *** Овечкин А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.9 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере *** рублей.
Указанное постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу ***г., отсрочка, рассрочка не предоставлялась.
В срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф, назначенный названным постановлением, Овечкиным А.Г. не уплачен.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В ходе производства по делу Овечкин А.Г. заявлял, что предпринимал неоднократные попытки оплатить штраф в день возбуждения настоящего дела об административном правонарушении, а оплатил, как только появилась техническая возможность – ***года, что подтверждено платежным поручением и результатами поиска правонарушений.
Доводы Овечкина А.Г. о неполучении копии постановления в связи со сменой места жительства, не могут свидетельствовать об отсутствии вины Овечкина А.Г. в совершении вменяемого ему правонарушения.
В соответствии с требованиями Правил государственной регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения (Госавтоинспекции) Министерства внутренних дел Российской Федерации (МВД РФ), утвержденных приказом МВД РФ от 26 июня 2018 г. N 399 (действовал на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для возбуждения дела об административном правонарушении, утратил силу с 1 января 2020 г. в связи с изданием приказа МВД России от 21 декабря 2019 г. N 950), владелец транспортного средства обязан сообщать в подразделения Госавтоинспекции об изменении сведений, указанных в регистрационных документах (в том числе об изменении регистрационных данных о владельце транспортного средства, регистрационных данных, связанных с переходом права собственности на транспортное средство), выдаваемых регистрационными подразделениями Госавтоинспекции.
Однако из материалов дела усматривается, что об изменении места регистрации и жительства Овечкин А.Г. в подразделение Госавтоинспекции не сообщал, что подтверждено им в рамках судебного разбирательства при рассмотрении дела мировым судьей.
Установленная частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязанность по направлению экземпляра постановления по делу об административном правонарушении лицу, в отношении которого оно вынесено, выполнена должностным лицом ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым надлежащим образом. Копия названного выше постановления о привлечении к административной ответственности направлена Овечкину А.Г. по адресу, указанному в регистрационных документах.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях  Овечкина А.Г., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. В таком случае выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу. Если малозначительность административного правонарушения будет установлена при рассмотрении жалобы на постановление по делу о таком правонарушении, то на основании пункта 3 части 1 статьи 30.7 указанного Кодекса выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
При наличии признаков состава административного правонарушения вменяемого Овечкину А.Г. мировым судьей учитывается что, вина Овечкина А.Г., в совершении инкриминируемого деяния минимальна, Овечкиным А.Г. предпринимались попытки оплаты штрафа в день составления протокола об административных правонарушениях, штраф оплачен на следующий день, как ему стало известно о наличии штрафа, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения Овечкин А.Г. не привлекался. Совершенное Овечкиным А.Г. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий, а также конкретных обстоятельств настоящего дела не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем мировой судья усматривает наличие правовых оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ и признания административного правонарушения малозначительным, и находит возможным освободить Овечкина А.Г. от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, в связи с чем, производство по настоящему делу подлежит прекращению.
Руководствуясь ст. ст. 20.25 ч. 1, 2.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Освободить Овечкина Александра Георгиевича от административной ответственности, предусмотренной ч. 1  ст. 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и объявить ему устное замечание.
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Овечкина Александра Георгиевича по ч. 1  ст. 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - прекратить на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                     /подпись/                                                    М.М. Апразов